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OSOBY W MIESZKANIU 

W zależności od wybranej metody logowania osobom, które jako pierwsze dokonują samospisu 
pod danym adresem, mogą zostać wyświetlone (lub nie) osoby zamieszkałe w tym mieszkaniu.  

Jeśli po zalogowaniu wyświetlone zostaną osoby zamieszkałe w mieszkaniu, to dla każdej z nich 
należy ustalić, czy 31 marca 2020 r. o godzinie 24:00 każda z tych osób mieszkała czy nie 
mieszkała pod wyświetlonym adresem. 

Jako mieszkające pod danym adresem 31 marca 2020 godz. 24.00 należy wykazać osoby czasowo 
nieobecne w miejscu stałego zamieszkania, bez względu na czas nieobecności, z powodu 
następujących przyczyn: 

 przebywanie na placówkach dyplomatycznych, 
 przebywanie na misjach pokojowych,  
 wykonywanie określonego rodzaju pracy, np. marynarze i rybacy odbywający połowy 

dalekomorskie, kolejarze, kierowcy na trasach zagranicznych, piloci, stewardessy, osoby 
na kilkudniowych wyjazdach służbowych, 

 leczenie medyczne (pobyt w szpitalu, sanatorium, hospicjum),  
 wypoczynek, 
 urlop, 
 odwiedziny u przyjaciół i krewnych, 
 sprawy biznesowe (w tym delegacje służbowe), 
 pielgrzymki religijne, 
 przebywania w internatach, bursach lub na stancji, w przypadku dzieci uczących się 

w szkołach podstawowych i średnich.  
Kogo należy dopisać do listy osób w mieszkaniu: 

 osoby niewyświetlone na liście, jeśli w dniu 31 marca 2020 r. o godzinie 24:00 mieszkały 
w tym mieszkaniu, 

 

  USTALENIE ADRESU OSOBY DOKONUJĄCEJ SAMOSPISU 

Gdzie Pan(i) mieszkał(a) 31 marca 2020 r. o godzinie 24:00? 

Należy zaznaczyć jedną z odpowiedzi: 
 w Polsce – podać miejscowość oraz ulicę i numer domu, numer mieszkania, jeśli mieszkanie 

znajduje się w budynku wielomieszkaniowym i posiada numer,,  
 za granicą – podać nazwę kraju przebywania i rok wyjazdu z Polski, a jeśli wyjazd miał 

miejsce w latach 2019-2020, także miesiąc wyjazdu. 

W przypadku wskazania odpowiedzi „za granicą”, przy ustalaniu roku wyjazdu z Polski nie jest 
istotne, że od chwili wyjazdu miały miejsce przyjazdy do Polski w celu odwiedzin u rodziny, 
urlopu lub załatwienia innych spraw.  

Przykład: 
Osoba przebywała 31 marca 2020 r. w Wielkiej Brytanii, wyjechała tam w maju 2015 r. Od momentu 
wyjazdu kilkakrotnie odwiedzała rodzinę w Polsce (przyjazdy na święta, urlop). 
Osoba ta powinna zaznaczyć odpowiedź: „za granicą”, kraj przebywania: „Wielka Brytania”, rok 
wyjazdu:„2015”. 



 

 

 dziecko urodzone przed 31 marca 2020 r. godz. 24:00,  dziecko to może przebywać jeszcze 
w szpitalu, mogą trwać czynności związane z wystawieniem karty urodzenia i wskazaniem 
miejsca zamieszkania, 

 dziecko przebywające w rodzinie zastępczej.  

Kogo nie należy dopisywać do listy osób w mieszkaniu. 
 osób, które przebywały. 31 marca 2020 r. o godz. 24:00 pod danym adresem w związku 

z odwiedzinami, urlopem, wypoczynkiem itp.,  osoby te będą spisane pod adresem swojego 
rzeczywistego zamieszkania, 

 dzieci urodzonych po 31 marca 2020 r. godz. 24:00. 
Jak prawidłowo ustalić miejsce zamieszkania dzieci, osób pozostających pod opieką 
oraz opiekunów osób wymagających opieki? 

Miejscem zamieszkania dziecka pozostającego pod władzą rodzicielską jest miejsce zamieszkania 
rodziców albo tego z rodziców, któremu wyłącznie przysługuje władza rodzicielska lub któremu 
zostało powierzone wykonywanie władzy rodzicielskiej. Jeżeli władza rodzicielska przysługuje 
na równi obojgu rodzicom mającym osobne miejsce zamieszkania, miejsce zamieszkania dziecka 
jest u tego z rodziców, u którego dziecko stale przebywa.Miejscem zamieszkania osoby 
pozostającej pod opieką i przebywającej u opiekuna jest miejsce zamieszkania opiekuna. 

Miejscem zamieszkania opiekuna, który na stałe przebywa w domu osoby wymagającej opieki, 
jest adres zamieszkania osoby, którą się opiekuje.  

Jak spisać osoby przebywające za granicą lub pod innym adresem w kraju? 

Osoba przebywająca za granicą powinna zostać spisana przez pozostających w kraju członków 
rodziny/gospodarstwa domowego, mieszkających pod adresem, pod którym osoba ta mieszkała 
przed wyjazdem. Należy zaznaczyć jej odpowiedź: „nie mieszkał(a) – mieszkał(a)/przebywał(a) za 
granicą”, podać kraj przebywania i rok wyjazdu. Osoba przebywająca za granicą ma również 
możliwość dokonania samospisu osobiście. Po zalogowaniu się do aplikacji spisowej otrzyma 
dostęp do swojego formularza osobowego.  

Osoba, dla której wskazano, że mieszkała pod innym adresem w Polsce, ale znajdującym 
na terenie jednej z gmin wytypowanych do II spisu próbnego, może dokonać samospisu 
osobiście. 

Osobom przebywającym w zakładach karnych, zakładach dla nieletnich (zakładach poprawczych) 
oraz zaginionym należy zaznaczyć „nie mieszkał(a)”, a następnie „nie wiem, czy ta osoba 
mieszkał(a) w Polsce czy za granicą”.  

Jeśli po zalogowaniu do aplikacji spisowej nie zostaną wyświetlone osoby zamieszkałe w 
mieszkaniu, to należy dopisać: 

 wszystkie osoby, które w dniu w dniu 31 marca 2020 r. o godzinie 24:00 mieszkały w tym 
mieszkaniu, w tym osoby, które zmarły po 31 marca 2020 r., 

 dziecko urodzone przed 31 marca 2020 r. godz. 24:00,  dziecko to może przebywać jeszcze 
w szpitalu, mogą trwać czynności związane z wystawieniem karty urodzenia i wskazaniem 
miejsca zamieszkania, 

 dziecko przebywające w rodzinie zastępczej.  

Nie należy dopisywać do listy osób w mieszkaniu: 
 osób, które przebywały 31 marca 2020 r. o godz. 24:00 pod danym adresem w związku 

z odwiedzinami, urlopem, wypoczynkiem itp.,  osoby te będą spisane pod adresem swojego 
rzeczywistego zamieszkania, 

 dzieci urodzonych po 31 marca 2020 r. godz. 24:00. 



 

 

 

 

RELACJE RODZINNE 

 
Pozycje wymagane do ustalenia w formularzu elektronicznym oznaczone zostały kolorem 
niebieskim. 

Osoby adoptowane należy traktować jak pozostające w rodzinie naturalnej i jako rodziców należy 
wskazać rodziców adopcyjnych. Rodziców przybranych nie należy traktować jak rodziców 
biologicznych. Jeżeli wśród wyświetlonych osób jest ojczym, macocha lub opiekun z rodziny 
zastępczej, należy wskazać odpowiedź „nie dotyczy”. 

Jeżeli wśród wyświetlonych osób nie ma rodziców danej osoby lub jednego z nich, należy wskazać 
odpowiedź „nie dotyczy”. 

W przypadku osób tworzących związki małżeńskie lub niesformalizowane należy wskazać 
współmałżonka/partnera(kę), kierując się faktyczną sytuacją danej osoby. 

Osobie o stanie cywilnym żonaty/zamężna, która jednocześnie pozostaje w związku 
niesformalizowanym, należy wskazać faktycznego partnera(kę), a nie formalnego współmałżonka. 
Jeżeli partner(ka) nie został wyświetlony na dostępnej liście osób, należy zaznaczyć odpowiedź 
„nie dotyczy”. 

W przypadku osoby separowanej należy kierować się jej subiektywną oceną sytuacji i dopuszcza 
się możliwość wskazania współmałżonka (o ile został wyświetlony na dostępnej liście osób) lub 
odpowiedzi „nie dotyczy”. 

Jeżeli wśród wyświetlonych osób nie ma współmałżonka/partnera(ki) lub osoba nie pozostaje 
w związku małżeńskim lub niesformalizowanym, należy wskazać odpowiedź „nie dotyczy”. 
 
 

 

KWESTIONARIUSZ MIESZKANIA  

Własność mieszkania i tytuł prawny 

Proszę wskazać, czyją własnością jest mieszkanie.  

Osoby fizycznej, jeżeli mieszkanie należy do jednej osoby fizycznej lub wielu osób 
np. współmałżonków. Dotyczy to również sytuacji, gdy spółdzielcze własnościowe prawo do lokalu 
zostało przekształcone w odrębną własność.  

Spółdzielni mieszkaniowej (mieszkanie własnościowe) – jeżeli przysługuje spółdzielcze prawo 
własnościowe do lokalu mieszkalnego. 

Spółdzielni mieszkaniowej (mieszkanie lokatorskie) – jeżeli przysługuje spółdzielcze prawo 
lokatorskie do lokalu mieszkalnego. Należy zaliczyć również mieszkanie funkcyjne zajmowane 
przez dozorcę domu, pracownika obsługi technicznej. 

Gminy – dotyczy mieszkań: 
 będących w zasobie mieszkaniowym gminy, 
 przekazanych gminie, ale stanowiących własność Skarbu Państwa bądź powiatu (lokalnej lub 

powiatowej wspólnoty samorządowej). 



 

 

Do mieszkań gminnych należy zaliczyć tzw. mieszkania kwaterunkowe.  

Skarbu Państwa – dotyczy mieszkań w zasobie lub zarządzie: 
 Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa, 
 Agencji Mienia Wojskowego, 
 jednostek podległych ministrom, 
 organów: władzy państwowej, administracji państwowej oraz kontroli państwowej, 
a także oddanych przez jednostkę reprezentującą Skarb Państwa w użytkowanie, dzierżawę lub 
najem przedstawicielstwom dyplomatycznym i urzędom konsularnym państw obcych. 

Zakładu pracy dotyczy mieszkań, które są własnością: 
 przedsiębiorstw państwowych, 
 przedsiębiorstw komunalnych (z wyjątkiem przedsiębiorstw gospodarki mieszkaniowej), 
 przedsiębiorstw prywatnych. 

Towarzystwa budownictwa społecznego – jeżeli mieszkanie (zamieszkiwane z tytułu najmu), 
znajduje się w budynku będącego własnością podmiotu prawnego, który w swojej nazwie ma 
wyrazy „towarzystwo budownictwa społecznego” lub skrót „TBS”, bez względu na fakt 
partycypowania w kosztach budowy budynku innego podmiotu. 

Inne – jeżeli mieszkanie stanowi własność podmiotu innego niż wyżej wymienione, np. związków 
wyznaniowych, partii politycznych. 

Czy mieszkanie… 

Możliwe jest wskazanie kilku odpowiedzi (maksymalnie trzech), w zależności od udzielonej 
w poprzednim pytaniu odpowiedzi, która dotyczy formy własności mieszkania. 

Należy przede wszystkim udzielić informacji, czy mieszkanie jest zamieszkane przez 
właściciela/współwłaściciela/głównego najemcę. 

Pozostałe tytuły należy określić w odniesieniu do relacji z 
właścicielem/współwłaścicielem/głównym najemcą. 

…zamieszkuje przynajmniej jedna osoba będąca właścicielem całego lub części mieszkania? - 
jeżeli mieszkanie zamieszkiwane jest przez właściciela lub współwłaściciela mieszkania lub domu, 

…zamieszkuje przynajmniej jedna osoba mająca spółdzielcze prawo (własnościowe lub 
lokatorskie) do mieszkania? - jeżeli mieszkanie zamieszkuje przynajmniej jedna osoba, 
posiadająca spółdzielcze prawo do mieszkania,  

…zamieszkuje(ą) osoba(y) z tytułu najmu całego mieszkania? – jeżeli co najmniej jeden 
mieszkaniec płaci czynsz najmu (na podstawie umowy najmu lokalu mieszkalnego) za to 
mieszkanie. Do kategorii tej należy zaliczyć m.in. mieszkania stanowiące własność gmin, Skarbu 
Państwa, zakładu pracy, towarzystw budownictwa społecznego oraz mieszkania w całości 
wynajmowane od osób fizycznych będących ich właścicielami lub współwłaścicielami,  

…zamieszkuje przynajmniej jedna osoba z tytułu podnajmu całego lub części mieszkania (dotyczy 
także najmu części mieszkania)? – gdy mieszkanie zamieszkują osoby:  
 podnajmujące całe bądź część mieszkania od osoby posiadającej spółdzielcze prawo 

własnościowe do tego mieszkania, 
 wynajmujące część mieszkania (np. pokój) od osoby fizycznej, będącej właścicielem tego 

mieszkania. 



 

 

…zamieszkuje(ą) osoba(y) na podstawie innego tytułu? – należy zaliczyć tu pozostałe nieujęte 
wyżej sytuacje zamieszkiwania mieszkania (np. pokrewieństwa z właścicielem bądź głównym 
najemcą). 

Wielkość mieszkania 

Proszę podać powierzchnię użytkową mieszkania – ogółem (w pełnych m2). 

Należy podać powierzchnię mieszkania w pełnych m2, tj. sumę powierzchni wszystkich 
pomieszczeń znajdujących się w obrębie mieszkania, tj. pokoi, kuchni (z oknem i bez okna), 
spiżarni, przedpokoi, holi, łazienek, ubikacji, obudowanej werandy lub ganku oraz innych 
pomieszczeń służących mieszkalnym lub gospodarczym potrzebom mieszkańców lokalu, bez 
względu na ich przeznaczenie i sposób użytkowania.  

Należy wliczyć powierzchnię pokoi i innych pomieszczeń wykorzystywanych wyłącznie do 
prowadzenia działalności gospodarczej, jeżeli nie prowadzi do nich oddzielne wejście z ulicy, 
podwórza lub ogólnodostępnego korytarza (dotyczy również kancelarii parafialnych znajdujących 
się na plebaniach, w kuriach biskupich itp.). 

Nie należy wykazywać powierzchni balkonów, tarasów i loggii, antresol, schowków w ścianach, 
pralni, suszarni, strychów, piwnic i komórek przeznaczonych do przechowywania opału oraz 
powierzchni garaży. 

Proszę podać liczbę pokoi oraz kuchni z oświetleniem dziennym (tj. każde z pomieszczeń 
o powierzchni co najmniej 4 m2). 

Podać liczbę pokoi i kuchni z oświetleniem dziennym, tj. każde z pomieszczeń o powierzchni nie 
mniejszej niż 4 m2, oddzielone od innych pomieszczeń stałymi ścianami sięgającymi od podłogi 
do sufitu, z bezpośrednim oświetleniem dziennym. 

Gdy pokój oraz kuchnia tworzą pokój wielofunkcyjny, należy traktować je jako jedno 
pomieszczenie.  

Do pokoi nie zalicza się bez względu na ich powierzchnię i sposób oświetlenia: przedpokoi, holi, 
łazienek, ubikacji, spiżarni, schowków, garderoby, obudowanych werand, ganków oraz 
pomieszczeń, do których prowadzi oddzielne wejście z ulicy, podwórza lub ogólnodostępnego 
korytarza np. pokoi (i innych pomieszczeń) wykorzystywanych do prowadzenia działalności 
gospodarczej lub kancelarii parafialnych na plebaniach. 

Sposób ogrzewania i rodzaj stosowanego paliwa lub źródła energii 

Proszę wskazać sposób ogrzewania mieszkania 

Jeżeli wykorzystywane jest kilka sposobów ogrzewania, należy ustalić przeważający, tj. obejmujący 
większą powierzchnię mieszkania lub stosowany przez dłuższy okres grzewczy. Nie należy brać pod 
uwagę ogrzewania uzupełniającego (np. dogrzewania mieszkania termowentylatorem bądź innym 
ogrzewaniem przenośnym). 

z sieci – jeżeli ciepło doprowadzane jest z elektrociepłowni, ciepłowni lub lokalnej kotłowni 
(np. spółdzielczej) obsługującej więcej niż 1 budynek. 

ze źródła ciepła zasilającego jeden budynek wielomieszkaniowy (w którym wydzielone są 
minimum trzy mieszkania) – gdy ciepło doprowadzone jest do mieszkania (mieszkań) z kotłowni 
obsługującej tylko jeden budynek lub gdy ciepło dostarczane jest do mieszkania z lokalnej 
kotłowni obsługującej budynek niemieszkalny lub zbiorowego zakwaterowania (np. szpital, 
szkoła, internat). 



 

 

centralne ogrzewanie indywidualne – gdy zastosowane jest jedno z rozwiązań: 
 piec do c.o. zainstalowany jest we własnej kotłowni lub w innym pomieszczeniu, np. 

w piwnicy,  
 zainstalowane jest elektryczne ogrzewanie podłogowe, 
 źródło wytwarzania ciepła znajduje się poza budynkiem, np. kolektory słoneczne, panele 

fotowoltaiczne, pompy ciepła).  

Dotyczy również sytuacji, gdy źródło ciepła, np. piec do c.o. zainstalowany jest w kuchni lub 
w łazience (tzw. instalacja etażowa), znajduje się w obrębie mieszkania zlokalizowanego 
w budynku wielomieszkaniowym.  

piece - jeżeli ogrzewanie poszczególnych pomieszczeń w mieszkaniu odbywa się przy pomocy 
piecy kaflowych bądź różnymi piecami przenośnymi na paliwa stałe, np. na węgiel, koks, brykiety, 
pelety, groszek, a także piecami kaflowymi z wmontowanymi w nich grzałkami elektrycznymi. 

pozostałe – jeżeli dotyczy ogrzewania mieszkania, tzw. oszczędnościowymi piecykami gazowymi 
na gaz z sieci lub z butli, dmuchawami elektrycznymi, przenośnymi piecami olejowymi typu 
kaloryfer, podłączonymi do prądu. 

Proszę wskazać rodzaj paliwa lub źródło energii stosowane do ogrzewania mieszkania 

Opis wybranych pozycji możliwych do wskazania: 

drewno – jeśli energia uzyskana jest z drewna różnej postaci, tj. polan, wióry, zrębki, trociny, 
pelety, 

biomasa pochodząca z produkcji rolnej – jeśli energia uzyskana jest np. ze słomy, ziarna zbóż, 
kukurydzy, 

energia słoneczna - jeśli ciepło uzyskane jest przy wykorzystaniu np. paneli fotowoltaicznych, 

energia pozyskiwana z otoczenia (siła wiatru, gorące źródła) – jeśli energia pobierana jest 
z powietrza, gruntu, wód gruntowych i powierzchniowych przy wykorzystaniu pomp ciepła. 

Budynek wielomieszkaniowy 

Czy mieszkanie znajduje się w budynku wielomieszkaniowym? 

TAK – jeśli mieszkanie znajduje się w budynku mieszkalnym (tj. co najmniej połowa całkowitej 
powierzchni użytkowej jest wykorzystywana do celów mieszkalnych), gdzie zlokalizowane są 
co najmniej 3 mieszkania. 

NIE – jeśli mieszkanie znajduje się w budynku jednorodzinnym lub budynku służącym innym 
celom np. edukacyjnym, zdrowotnym itp. 

Własność budynku 

Proszę podać, kto jest właścicielem budynku, w którym znajduje się Pana(i) mieszkanie. 

osoba fizyczna – jeżeli budynek w całości należy do jednej osoby fizycznej,,  

spółdzielnia mieszkaniowa – gdy budynek w całości należy do spółdzielni mieszkaniowej 
i dotychczas nie został wyodrębniony żaden lokal osoby fizycznej,  

gmina – jeżeli budynek w całości należy do gminy bądź innej jednostki samorządowej np. 
powiatu,,  

Skarb Państwa – gdy budynek w całości należy bądź pozostaje w zarządzie Krajowego Ośrodka 
Wsparcia Rolnictwa, Agencji Mienia Wojskowego, jednostek podległych ministrom, organów 



 

 

władzy państwowej, administracji państwowej oraz kontroli państwowej, przedstawicielstw 
dyplomatycznych i urzędów konsularnych państw obcych, którym oddano w użytkowanie, 
dzierżawę lub najem przez jednostkę reprezentującą Skarb Państwa,  

zakład pracy – gdy budynek w całości należy do przedsiębiorstw państwowych, przedsiębiorstw 
komunalnych, przedsiębiorstw prywatnych,,  

towarzystwo budownictwa społecznego – gdy właścicielem budynku jest podmiot, który w swojej 
nazwie ma wyrazy „towarzystwo budownictwa społecznego” lub skrót „TBS”  

inny – gdy budynek w całości należy do podmiotów innych niż wyżej wymienione np. związków 
wyznaniowych, partii politycznych, 

budynek stanowi współwłasność – gdy budynek ma kilku prawnych właścicieli, należy zaliczyć tu 
również budynki stanowiące wspólność ustawową małżeńską. 

Rok oddania budynku do użytku 

Proszę podać rok oddania budynku do użytku. 

Rok oddania budynku do użytku – należy podać, jeżeli budowa została zakończona tj. budynek 
został oddany do użytku. 

Gdy budynek oddany był do użytku częściami (klatkami, skrzydłami), należy podać rok oddania 
do użytku ostatniej części budynku. Dla budynków zrekonstruowanych po całkowitym zniszczeniu 
przyjęto rok zakończenia rekonstrukcji. 

Dopuszcza się podanie przybliżonego roku budowy w przypadku braku dokładnej informacji 
o roku oddania budynku do użytku.  

Należy zaznaczyć: „w budowie”, jeżeli budynek nie został całkowicie oddany do użytkowania, lecz 
do użytku oddane są tylko jego poszczególne części, np. piętro, skrzydło. 

Przyłącza doprowadzone do budynku 

 

Należy uwzględnić instalacje czynne i chwilowo nieczynne oraz takie, które faktycznie już są 
zamontowane w budynku, ale nie dokonano jeszcze podłączenia budynku do sieci.  

NIE uwzględnia się instalacji nieczynnej dłużej niż rok z powodu znacznych uszkodzeń. 

Proszę wskazać, czy: 

woda doprowadzona jest do budynku z sieci wodociągowej – jeśli w obrębie budynku znajduje 
się kran, np. na korytarzu, a woda bieżąca doprowadzona jest z sieci,  

woda doprowadzona jest do budynku ze studni np. ze studni głębinowej,  

nie ma – jeżeli do budynku nie doprowadzono ani wodociągu z sieci wodociągowej ani wody ze 
studni, 

ścieki odprowadzane są z budynku do sieci kanalizacyjnej – jeśli w obrębie budynku znajduje się 
układ połączony z kompleksem urządzeń kanalizacyjnych służących do odprowadzania ścieków 
bytowych, tj. sieć kanalizacyjna,  

ścieki odprowadzane są do zbiornika bezodpływowego lub przydomowej oczyszczalni ścieków – 
jeżeli ścieki bytowe odprowadzane są do jednego bądź kilku zbiorników bezodpływowych lub 
przydomowej oczyszczalni ścieków zlokalizowanych na nieruchomości,  



 

 

nie ma – jeżeli ścieki z budynku nie są odprowadzane, 

gaz do budynku doprowadzony jest z sieci – gdy do mieszkań gaz dostarczany jest 
z wykorzystaniem sieci gazowej,  

nie ma – brak instalacji gazowej w budynku. 
 

 

 
KWESTIONARIUSZ OSOBOWY 
 

Kraj urodzenia i obywatelstwa 

Jaki jest Pana(i) kraj urodzenia (według obecnych granic państw)? 

Osoby urodzone przed 1945 r. na dawnych wschodnich terenach Polski wybierają kraj, na terenie 
którego obecnie leży miejsce ich urodzenia: np. osoba urodzona w 1938 r. we Lwowie wybiera ze 
słownika kraj „Ukraina”. Można wpisać kilka początkowych liter nazwy kraju, aby wyszukać 
właściwą nazwę z rozwijanej listy krajów.  

Jeżeli kraj urodzenia obecnie nie istnieje (np. Czechosłowacja, ZSRR), należy wybrać kraj 
urodzenia według obecnych granic: np. osoba urodzona w 1985 r. w Bratysławie (wówczas 
Czechosłowacja) wybiera kraj „Słowacja”. 

Jaki jest Pana(i) kraj obywatelstwa? 

Można wpisać kilka początkowych liter nazwy kraju, aby wyszukać właściwą nazwę z rozwijanej 
listy krajów.  

Przykłady: 

Osoba, która posiada obywatelstwa: polskie i niemieckie, zaznacza „Polska”.  

Osoba, która posiada obywatelstwa: niemieckie i francuskie, wybiera jedno z nich. 

Osoba, która posiada obywatelstwa: belgijskie i egipskie, wybiera obywatelstwo belgijskie 
(ponieważ Belgia należy do UE).  

Osoba, która posiada obywatelstwa: egipskie i kanadyjskie wybiera jedno z nich. 

Miejsce i adres zamieszkania 

Czy adres, który Pan(i) podał(a), jest Pana(i) stałym czy czasowym adresem zamieszkania? 

Charakter pobytu pod adresem zamieszkania należy ustalić kierując się własnym odczuciem – 
nie musi być zgodny z zameldowaniem. Określając charakter pobytu, nie należy kierować się 
długością przebywania. 

Stałe miejsce zamieszkania znajduje się tam, gdzie osoba posiada ośrodek interesów życiowych 
(tj. powiązania osobiste i ekonomiczne, w tym relacje rodzinne i towarzyskie, zatrudnienie, 
działalność polityczną, kulturalną, itp.). 

To, że osoba zamierza się przeprowadzić spod obecnego adresu (będzie tam mieszkać do 
pewnego czasu), nie oznacza, że jest to jej adres czasowy. 

Przykłady:  



 

 

Osoba, która mieszka w Lublinie (np. ma tam dom i najbliższą rodzinę), a pracuje w Warszawie – 
jeżeli jako adres, pod którym mieszkała 31 marca 2020 wskazała Warszawę, zaznacza, że jest to jej 
czasowy adres zamieszkania. 

Osoba, która wynajmuje mieszkanie w Poznaniu i uważa, że jest to jej adres czasowy, ale nie ma 
innego adresu zamieszkania, wskazuje, że adres w Poznaniu jest jej adresem stałym. 

Jak długo mieszka Pan(i) we wskazanym miejscu? 

Określając długość zamieszkania nie należy brać pod uwagę krótkich przerw (typu wyjazd 
związany z wypoczynkiem, odwiedzinami u znajomych, krewnych itp.). Przerwy takie należy 
włączyć do okresu zamieszkania. 

Gdzie Pan(i) mieszka na stałe? 

W przypadku udzielenia odpowiedzi „za granicą”: 

Za początek pobytu w Polsce należy przyjąć datę przybycia, po której nie było już przerw w 
zamieszkiwaniu trwających 6 miesięcy lub dłużej. Nie jest istotne, że od chwili przyjazdu do Polski 
miały miejsce wyjazdy z Polski w celu: odwiedzin rodziny, urlopu lub załatwienia innych spraw. 

Przykład: 

Osoba przybyła do Warszawy z Ukrainy w październiku 2017. W 2018 r. pojechała do Ukrainy na 
4 miesiące. Po powrocie do Polski przebywała w różnych miejscowościach. W czasie spisu 
mieszkała w Lesznowoli. Ukrainę traktuje jako kraj stałego zamieszkania. 

Osoba ta zaznacza odpowiedź „za granicą”, kraj stałego zamieszkania – „Ukraina”, data 
zamieszkania w Polsce – „10-2017”.  

Gdzie Pan(i) mieszkał(a) rok temu (31 marca 2019 r.)? 

Przykład: 

Jeżeli osoba rok temu mieszkała w Poznaniu i jej okres zamieszkania tam trwał 8 miesięcy, jednak 
31.03.2019 przebywała w Warszawie, spędzając tam 3 tygodnie w odwiedzinach u znajomej– należy 
zaznaczyć, że rok temu mieszkała w Poznaniu, a czas przebywania w Warszawie włączyć do czasu 
przebywania w Poznaniu. 

Od kiedy mieszka Pan(i) w miejscowości aktualnego zamieszkania? 

Miejscowość aktualnego zamieszkania to miejscowość wymieniona w adresie zamieszkania 
w dniu 31 marca 2020 r. 

Określając datę powrotu do miejscowości należy brać pod uwagę nieobecności trwające 
co najmniej rok.  

Odpowiedź od urodzenia (tzn. nieprzerwanie lub przerwy w zamieszkaniu były krótsze niż rok) - 
wybierają osoby, które nigdy nie przebywały poza miejscowością aktualnego zamieszkania przez 
co najmniej rok (także te, które przybyły do danej miejscowości przed ukończeniem pierwszego 
roku życia). 

W przypadku kilku wyjazdów, wskazać okres powrotu po ostatniej nieobecności trwającej 
co najmniej rok. 

Jeżeli osoba w czasie nieobecności przebywała w kilku miejscowościach w Polsce i: 
 w jednej z miejscowości mieszkała przynajmniej rok – należy wskazać tę miejscowość,   



 

 

 pobyt w każdej z nich był krótszy niż rok – należy wskazać miejscowość, w której mieszkała 
bezpośrednio przed przybyciem do obecnej miejscowości. 

Jeżeli osoba w czasie nieobecności przebywała za granicą w kilku krajach i: 
 w jednym z krajów mieszkała przynajmniej rok – należy wskazać ten kraj, 
 pobyt w każdym z nich był krótszy niż rok – należy wskazać kraj, w którym mieszkała 

bezpośrednio przed przybyciem do obecnej miejscowości. 

Jeżeli osoba podczas nieobecności (po 2011 r.) przebywała w kraju i za granicą, a każdy z tych 
pobytów trwał mniej niż rok, powinna wybrać odpowiedź „przybyłem(am)/ powróciłem(am) 
w latach 2011-2020 z innej miejscowość w Polsce”. 

Przy podawaniu roku przyjazdu/powrotu do miejscowości lub do kraju chodzi o rzeczywisty rok 
przyjazdu/powrotu, a nie o rok oficjalnego zameldowania na pobyt stały lub czasowy . 

Jeżeli dana miejscowość została na skutek zmian administracyjnych włączona do innej 
miejscowości, a osoba mieszka w tym samym miejscu, należy uznać, że mieszka nieprzerwanie 
w tej miejscowości. 

Osoba, która studiowała przez co najmniej rok w innej miejscowości w kraju lub za granicą 
i po studiach powróciła do miejscowości aktualnego zamieszkania, nie zaznacza odpowiedzi „od 
urodzenia”. Nie ma znaczenia, że w czasie studiów spędzała w tej miejscowości wakacje lub 
przyjeżdżała w odwiedziny. 

Przykłady: 

Osoba mieszka w Gdańsku. W latach 2009-2014 studiowała w Warszawie, po studiach powróciła do 
Gdańska. W 2016 r. mieszkała przez 8 miesięcy w Szczecinie, skąd powróciła do Gdańska. Osoba 
taka wskazuje, że przybyła/powróciła do Gdańska z Warszawy w 2014 r. 

Osoba powróciła do Olsztyna w kwietniu 2017 r. i w czasie swojej nieobecności mieszkała kolejno w 
Krakowie (18 miesięcy: od stycznia 2015 r. do lipca 2016) i we Wrocławiu (9 miesięcy: od lipca 2016 
do kwietnia 2017), wskazuje, że przybyła/powróciła z Krakowa w 2017 r.  

Osoba powróciła do Olsztyna z zagranicy w kwietniu 2019 r. W czasie swojej nieobecności 
mieszkała kolejno w: Wielkiej Brytanii (4 miesiące), Francji (6 miesięcy) i Hiszpanii (4 miesiące), 
wskazuje, że przybyła/powróciła z Hiszpanii w 2019 r. 

Osoba mieszka w Radomiu. W latach 2011-2014 przebywała w Wielkiej Brytanii, a w latach 2016-
2018 w Irlandii. – wskazuje, że przybyła z Irlandii w 2018 r. 

Przebywanie za granicą 

Czy kiedykolwiek przebywał(a) Pan(i) za granicą przez co najmniej rok? 

Osoba, która nigdy nie przebywała za granicą lub przebywała, ale pobyty te były krótsze niż rok 
zaznacza odpowiedź „nie”. 

Stan cywilny i związki niesformalizowane 

Jaki jest Pana(i) stan cywilny? 

 kawaler/panna – zaznacza osoba, która do chwili spisu nie zawarła formalnego związku 
małżeńskiego, 

 żonaty/zamężna – zaznacza osoba, która zawarła związek małżeński zgodnie 
z obowiązującym prawem i małżeństwo nie zostało rozwiązane przez rozwód lub śmierć 
współmałżonka,  zaznacza również osoba pozostająca w orzeczonej separacji prawnej lub 
separacji faktycznej,,  



 

 

 wdowiec/wdowa – zaznacza osoba, której małżeństwo ustało w wyniku śmierci 
współmałżonka,,  

 rozwiedziony/rozwiedziona – zaznacza osoba, której małżeństwo zostało rozwiązane 
prawomocnym orzeczeniem sądu w sprawie o rozwód. 

Przykłady: 

Małżonkowie, którzy mają orzeczoną sądownie separację, zaznaczają stan cywilny 
żonaty/zamężna. 

Małżonkowie nie mieszkają razem, od kilku miesięcy prowadzone jest postępowanie rozwodowe, 
ale nie zapadł jeszcze wyrok w tej sprawie. Osoby w takiej sytuacji zaznaczają stan cywilny – 
żonaty/zamężna. 

Czy pozostaje Pan(i) w związku niesformalizowanym z inną osobą? 

Związek niesformalizowany – utrzymywanie więzi psychicznych, fizycznych i/lub ekonomicznych 
natury małżeńskiej (bez zawierania związku małżeńskiego) pomiędzy dwiema osobami.  

Osoby, które nie wyrażają zgody na udzielenie odpowiedzi na to pytanie, zaznaczają odpowiedź 
„nie chcę odpowiadać na to pytanie”. 

Przykład: 

Osoba o stanie cywilnym żonaty/zamężna, ale faktycznie mieszkająca z innym partnerem, 
zaznacza odpowiedź – tak, wspólnie mieszkamy i prowadzimy gospodarstwo domowe. 

Wykształcenie 

Jaki jest Pana(i) najwyższy ukończony poziom wykształcenia?  

Należy zaznaczyć najwyższy ukończony poziom wykształcenia uzyskany do dnia 31 marca 2020 r. 
niezależnie od formy kształcenia: dziennej, wieczorowej, zaocznej, eksternistycznej/stacjonarnej, 
niestacjonarnej, na odległość, korespondencyjnej. Podstawą zaliczenia do danego poziomu 
wykształcenia jest uzyskanie odpowiedniego dokumentu – świadectwa lub dyplomu ukończenia 
szkoły. Osobę, która uczyła się poza szkołą i zdała egzamin końcowy w szkole o danym poziomie, 
w Centralnej lub Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej należy uważać za absolwenta takiej szkoły. 

Jeżeli osoba: 
 jeszcze się uczy,  
 ukończyła studia magisterskie/licencjackie i ma absolutorium, ale nie obroniła pracy 

magisterskiej/licencjackiej,  
 ma absolutorium i wyznaczoną datę obrony pracy, która wypada po 31 marca 2020 r.  

zaznacza najwyższy poziom wykształcenia zgodnie z wcześniejszym ukończonym etapem nauki, 
jaki posiada na dzień 31 marca 2020 r. 

Narodowość – przynależność narodowa lub etniczna 

Jaka jest Pana(i) narodowość? 

Czy odczuwa Pan(i) przynależność także do innego narodu lub wspólnoty etnicznej? 

W badaniu spisowym zadawane są dwa pytania dotyczące narodowości (przynależności 
narodowo-etnicznej). W odniesieniu do obu pytań obowiązuje takie samo rozumienie 
narodowości. 

Dwa pytania dotyczące narodowości umożliwią niektórym osobom wyrażenie dwóch różnych 
identyfikacji narodowo-etnicznych, przy czym w każdym pytaniu można zadeklarować tylko jedną 
narodowość.  



 

 

Jeśli osoba uważa, że np. z powodu różnej narodowości swoich rodziców identyfikuje się 
z dwiema społecznościami narodowymi i chce zadeklarować podwójną przynależność narodowo-
etniczną, to, odpowiadając na pierwsze pytanie, może wskazać tylko jedną narodowość (np. 
silniej odczuwaną lub ważniejszą dla niej), natomiast drugą może określić, odpowiadając na 
następne (drugie) pytanie o narodowość. 

Odpowiedzi na pierwsze pytanie narodowościowe dokonuje się poprzez zaznaczenie pola wyboru 
przy jednym z 14 określeń narodowości lub zaznaczenie kategorii „inna” oraz wskazanie 
odpowiedniej pozycji na rozwijanej liście nazw narodowości. W celu odnalezienia odpowiedniej 
pozycji na liście zaleca się wpisanie kilku liter nazwy narodowości, co spowoduje wyświetlenie się 
(odfiltrowanie) poszukiwanej narodowości lub co najwyżej kilku, pośród których łatwiej będzie 
można odnaleźć tę właściwą. Jeśli pożądane przez osobę spisywaną określenie narodowości nie 
występuje również na rozwijanej liście, należy wskazać specjalną pozycję tej listy: „inna – wpisać 
jaka…”. Wybór tej pozycji uaktywni pole edycji, w którym można zapisać odpowiednie (własne) 
określenie narodowości. 

Niezależnie od rodzaju odpowiedzi na pierwsze pytanie o narodowość, każda osoba odpowiada 
na drugie pytanie narodowościowe – o ewentualną identyfikację z jakimś innym (drugim) 
narodem lub wspólnotą etniczną.  

W przypadku wyboru odpowiedzi „tak” należy wskazać odpowiednią pozycję na rozwijanej liście 
określeń narodowości. Jeśli pożądane przez osobę spisywaną określenie narodowości nie 
występuje na rozwijanej liście, należy wskazać pozycję listy „inna – wpisać jaka…” oraz zapisać 
w polu edycji odpowiednie (własne) określenie narodowości.  

Osoby, które nie odczuwają drugiej przynależność narodowościowej (mają jednorodną 
identyfikację narodowo-etniczną), zaznaczają odpowiedź: „nie, nie odczuwam”. 

Język używany w domu 

Jakim językiem(ami) zazwyczaj posługuje się Pan(i) w domu? 

Pytanie dotyczy języka mówionego lub migowego, używanego na co dzień w domu, w kontaktach 
rodzinnych.  

W przypadku niemowląt, pytanie dotyczy tego języka, w którym zwracają się do dziecka jego 
rodzice lub opiekunowie.  

W przypadku osób samotnych pytanie dotyczy języka kontaktów (rozmów lub korespondencji) 
z członkami rodziny mieszkającymi w innych miejscach niż osoba spisywana. Jeżeli osoba nie ma 
aktualnie żadnej rodziny lub domu, pytanie odnosi się do kontaktów językowych w czasach, gdy 
taką rodzinę i dom miała lub do kontaktów z osobami uznawanymi za najbliższe. 

Pytanie nie powinno być mylone ze znajomością języków obcych! 

W przypadku wyboru odpowiedzi „polskim i innym(i) niż polski” lub „wyłącznie innym(i) 
niż polski” należy wskazać odpowiednią pozycję na rozwijanej liście określeń języków 
niepolskich. W celu odnalezienia odpowiedniej pozycji na liście zaleca się wpisanie kilku liter z 
nazwy języka, co spowoduje wyświetlenie się (odfiltrowanie) poszukiwanego języka lub 
co najwyżej kilku, pośród których łatwiej będzie można odnaleźć ten właściwy. Jeśli pożądane 
określenie języka nie występuje na rozwijanej liście, należy wskazać specjalną pozycję listy: „inny 
– wpisać jaki…” oraz zapisać w polu edycji odpowiednie (własne) określenie języka. 



 

 

W przypadku odpowiedzi „polskim i innym(i) niż polski” lub „wyłącznie innymi(i) niż polski”,  
osoby spisywane mogą zadeklarować używanie dwóch różnych języków niepolskich, co oznacza, 
że można dokonać wskazań języka na dwóch rozwijanych listach określeń języków. 

Wyznanie religijne 

Do jakiego wyznania religijnego (kościoła lub związku wyznaniowego) Pan(i) należy? 

Wyznanie (przynależność wyznaniowa) to formalne uczestnictwo lub emocjonalny związek osoby 
z określonym wyznaniem religijnym (kościołem lub związkiem wyznaniowym). 

Wyznanie powinno być określane na podstawie dobrowolnej deklaracji, w tym także wyrażającej 
brak związku z jakimkolwiek wyznaniem (bez wyznania). 
Pytanie o wyznanie NIE odnosi się do wiary (niewiary) jako takiej, lecz do odczuwanej lub 
formalnej przynależności (nieprzynależenia) do wyznania, która NIE wymaga uzasadnienia czy 
potwierdzenia uczestnictwem w praktykach religijnych, czy zaangażowaniem w życie wspólnoty 
religijnej. 

O ile to możliwe, przynależność do wyznania powinna być określana poprzez podanie nazwy 
konkretnego kościoła lub związku wyznaniowego.  

Osoby, które chcą zadeklarować przynależność do wyznania religijnego, odnotowują swoją 
odpowiedź poprzez zaznaczenie pola wyboru przy propozycji odpowiedzi: 

a) należę do wyznania, 
a następnie wskazanie jednej z siedmiu przedłożonych w kwestionariuszu nazw 
kościołów/związków wyznaniowych lub kategorii: „inne wyznanie (podać jakie)”, której wybór 
udostępnia (uaktywnia) szerszy słownik wyznań w postaci rozwijanej listy, z której należy 
odszukać i wskazać odpowiednią nazwę wyznania. 

Ze względu na złożoność nazw kościołów/związków wyznaniowych, w celu odnalezienia 
odpowiedniej pozycji na liście, zaleca się wpisanie jakiejś charakterystycznej frazy (np. słowa lub 
części słowa) z nazwy danego wyznania, co spowoduje wyświetlenie się (odfiltrowanie) 
poszukiwanego wyznania lub co najwyżej kilku, pośród  których łatwiej będzie można odnaleźć to 
właściwe. 

Jeśli pożądane przez osobę spisywaną określenie wyznania nie występuje również na rozwijanej 
liście, to należy na niej znaleźć i wybrać specjalną pozycję: „inny – wpisać jaki…”, która udostępni 
pole edycji, gdzie będzie można zapisać odpowiednie (własne) określenie wyznania. 

Osoby bezwyznaniowe, które chcą zadeklarować, że nie należą i/lub nie czują się związane 
z żadnym wyznaniem religijnym, zaznaczają odpowiedź: 

b) nie należę do żadnego wyznania. 

W sytuacji, kiedy osoba nie chce odpowiadać na pytanie o wyznanie, zaznacza pozycję: 

c) nie chcę odpowiadać na to pytanie. 

Niepełnosprawność 

Czy z powodu problemów zdrowotnych ma Pan(i) ograniczoną zdolność wykonywania 
codziennych czynności trwającą 6 miesięcy lub dłużej?  

Na to pytanie odpowiadają wszystkie osoby (w tym również bez problemów zdrowotnych) 
niezależnie od wieku oraz faktu posiadania odpowiednego orzeczenia wydanego przez organ do 
tego uprawniony.  



 

 

Do problemów zdrowotnych należą schorzenia i choroby narządów ruchu, wzroku, słuchu, 
choroby układu krążenia, choroby neurologiczne oraz inne schorzenia ograniczające 
wykonywanie codziennych czynności (np. pracę zawodową, naukę, prace domowe, samoobsługę, 
zabawę), które trwają lub przewiduje się, że będą trwały 6 miesięcy lub dłużej. 

Przez czynności codzienne (podstawowe) dla danego wieku należy rozumieć: 
dla niemowląt - prawidłową reakcję na bodźce zewnętrzne (tj. płacz, uśmiech, właściwe gesty 
i odruchy), dla dzieci w wieku przedszkolnym – zdolność brania udziału w grach i zabawach 
w grupie rówieśników, dla dzieci w wieku szkolnym – uczęszczanie do szkoły oraz uczestnictwo we 
wszystkich rodzajach obowiązkowych zajęć, dla osób w wieku aktywności zawodowej – pracę 
zawodową, naukę lub prowadzenie gospodarstwa domowego, dla osób w wieku starszym – 
podstawową samoobsługę przy czynnościach higienicznych, zakupach, przyrządzaniu posiłków 
itp. 

nie, nie mam żadnych ograniczeń – zaznaczają osoby nieodczuwające ograniczeń do wykonywania 
podstawowych czynności życiowych, a także osoby, których ograniczenia są krótkotrwałe. 

W przypadku odczuwania ograniczeń należy zaznaczyć, według własnego odczucia, jedną  
z odpowiedzi ,,tak…”: 

 umiarkowanie ograniczoną 
 poważnie ograniczoną 
 całkowicie ograniczoną – nie mogę ich wykonywać 

Osoba, która nie chce odpowiadać na to pytanie może zaznaczyć odpowiedź ,,nie chcę 
odpowiadać na to pytanie”.  

Proszę wskazać obecnie występujące u Pana(i) grupy schorzeń powodujące trudności 
w wykonywaniu codziennych czynności. 

Należy zaznaczyć według własnego odczucia grupę lub grupy schorzeń ograniczające 
wykonywanie codziennych czynności, które trwają lub przewiduje się, że będą trwały 6 miesięcy 
lub dłużej. 

Osoby, które mają więcej niż jedno schorzenie/chorobę mogą zaznaczyć nie więcej niż 
3 przyczyny, które są najbardziej uciążliwe w codziennym funkcjonowaniu.  

Osoba, które nie chce odpowiadać na to pytanie, może zaznaczyć odpowiedź ,,nie chcę 
odpowiadać na to pytanie”.  

Która ze wskazanych grup schorzeń stanowi główną przyczynę odczuwanych przez Pana(ią) 
ograniczeń/trudności? 

Należy wybrać jedno najbardziej uciążliwe w codziennym funkcjonowaniu schorzenie, spośród  
2 lub 3 odpowiedzi udzielonych w poprzednim pytaniu o grupy schorzeń.  

Osoba, które nie chce odpowiadać na to pytanie może zaznaczyć odpowiedź ,,nie chcę 
odpowiadać na to pytanie”. 

Czy posiada Pan(i) aktualne orzeczenie ustalające niepełnosprawność, niezdolność do pracy lub 
inwalidztwo? 

nie – zaznaczają osoby nieposiadające ważnego orzeczenia o niepełnosprawności, stopniu 
niepełnosprawności (lub równoważnego), nawet jeśli posiadają ograniczenia w wykonywaniu 
codziennych czynności.  



 

 

tak – zaznaczają osoby posiadające ważne orzeczenie o niepełnosprawności, stopniu 
niepełnosprawności (lub równoważne). W przypadku udzielenia odpowiedzi „tak” lista 
wyświetlanych odpowiedzi będzie uzależniona od wieku osoby: 
 osobom do 16 roku życia - automatycznie zostanie nadana odpowiedź „posiadam orzeczenie 

o niepełnosprawności dla osób do 16 roku życia”,  
 pozostałe osoby  powinny zaznaczyć jedną z czterech lub trzech możliwych odpowiedzi. 

W przypadku posiadania 2 lub więcej orzeczeń o niepełnosprawności – należy wybrać orzeczenie 
o wyższym stopniu niepełnosprawności. 

Wykonywanie lub posiadanie pracy 

Czy w tygodniu od 25 do 31 marca 2020 r. wykonywał(a) Pan(i) jakąkolwiek pracę przynoszącą 
zarobek lub dochód bądź pomagał(a) bez umownego wynagrodzenia w rodzinnej działalności 
gospodarczej? 

Odpowiedź „tak” dotyczy osób, które w okresie badanego tygodnia przez co najmniej 1 godzinę 
wykonywały jakąkolwiek pracę przynoszącą dochód lub zarobek (w gotówce lub innej formie) oraz 
osób pomagających członkom rodziny, bez umownego wynagrodzenia, w prowadzeniu rodzinnego 
gospodarstwa rolnego lub innej rodzinnej działalności gospodarczej poza rolnictwem. 

Odpowiedź „tak” dotyczy również m.in. następujących sytuacji: 
 praca dorywcza, sezonowa lub nieformalna,  nie jest istotny rodzaj umowy,   
 wynagrodzenie było uzyskiwane również w formie niepieniężnej (np. wyżywienie, 

zakwaterowanie),   
 praca wykonywana w ramach obowiązkowych praktyk zawodowych była świadczona 

odpłatnie,  
 osoba pracująca na własny rachunek w badanym tygodniu była w trakcie zakładania firmy,  
 osoba pracująca na własny rachunek poświęciła czas na prowadzenie działalności 

gospodarczej, praktyki zawodowej lub gospodarstwa rolnego, nawet jeśli nie 
przeprowadzono żadnej transakcji, nie wykonano żadnych usług lub nic nie wyprodukowano, 

 osoba była zatrudniona za pośrednictwem urzędu pracy przy pracach interwencyjnych lub 
skierowana na staż do pracodawcy,  

 osoby zatrudniane w nietypowym systemie pracy - jeśli w badanym tygodniu były 
zaangażowane przez agencję pracy i zatrudnione przez osobę trzecią, czyli badany tydzień 
przypadał na czas kontraktu,  

 osoba przebywała w ciągu całego badanego tygodnia na szkoleniu, jeżeli udział w szkoleniu 
był wymagany przez pracodawcę lub szkolenie było bezpośrednio związane z wykonywaną 
pracą,  

 osoby zajmowały się opieką nad dziećmi lub osobami niepełnosprawnymi i były zatrudnione 
(również nieformalnie) przez gospodarstwo domowe, dla którego świadczyły pracę,  

 opiekunowie zajmujący się niepełnosprawnym członkiem rodziny jednocześnie pobierali 
świadczenie pielęgnacyjne z tytułu rezygnacji z zatrudnienia. 

Odpowiedź „nie” zaznaczyć m.in. w przypadku, gdy: 

 praca wykonywana była nieodpłatnie w ramach wolontariatu, bezpłatnych praktyk/staży, 
pracy społecznej, polegającej np. na wykonywaniu funkcji ławnika, kuratora społecznego, 
sołtysa, radnego,,  

 osoba przebywała w ciągu całego badanego tygodnia na szkoleniu, które nie wynikało 
z obowiązków wobec pracodawcy. 



 

 

Czy we wskazanym tygodniu miał(a) Pan(i) pracę, ale jej czasowo nie wykonywał(a) z powodu 
urlopu (w tym wypoczynkowego, macierzyńskiego, rodzicielskiego), choroby, opieki nad inną 
osobą, złych warunków pogodowych itp.? 

Odpowiedź „tak” zaznaczyć m.in. w sytuacji: 
 przyczyną niewykonywania pracy była: choroba własna (także urlop zdrowotny, 

kwarantanna, zagrożenie epidemiologiczne), urlop wypoczynkowy, urlop macierzyński, 
ojcowski, rodzicielski lub urlop wychowawczy,  

 osoba nie wykonywała pracy w badanym tygodniu z innych przyczyn, ale jest nadal związana 
ze swoim miejscem pracy/pracodawcą i przewiduje, że powróci do pracy w okresie do 
3 miesięcy włącznie,  

 osoba pracująca na własny rachunek nie wykonywała pracy w badanym tygodniu, ale jej 
firma nadal istniała (nie zawiesiła działalności),  

 rolnik, który w badanym tygodniu nie wykonywał żadnej pracy w gospodarstwie rolnym ze 
względu na jej sezonowość, ale wróci do jej wykonywania przed upływem 3 miesięcy (dotyczy 
także pracowników sezonowych w innych branżach). 

Odpowiedź „nie” zaznaczyć, jeśli: 
 osoba nie wykonywała i nie miała pracy,  
 osoba nie wykonywała pracy w badanym tygodniu z powodu przerwy innej niż urlop 

czy choroba własna (trwającej do 3 miesięcy włącznie) i nie ma pewności co do powrotu do 
pracy w tym czasie, bądź jest przekonana, że nie ma możliwości powrotu do pracy sprzed 
przerwy,  

 osoba pracująca na własny rachunek nie wykonywała pracy w badanym tygodniu, ponieważ 
zawiesiła działalność swojej firmy,  

 była to praca nieodpłatna jako: wolontariat, bezpłatne praktyki/staż, praca społeczna. 

Poszukiwanie pracy 

Czy w okresie od 1 do 31 marca 2020 r. aktywnie poszukiwał(a) Pan(i) pracy? 

Aktywne poszukiwanie pracy oznacza podejmowanie w badanym okresie różnych działań, które 
pozwolą znaleźć i podjąć pracę. Nie wlicza się tu biernego oczekiwania na odpowiedź od 
potencjalnych pracodawców, wyniki testów czy rozmów kwalifikacyjnych, wiadomość z urzędu 
pracy lub biura pośrednictwa pracy. 

Czy w okresie od 1 do 15 kwietnia 2020 r. był(a) Pan(i) gotowy(a) podjąć pracę? 

Należy odpowiedzieć, czy osoba, gdyby znalazła pracę,- była gotowa (zdolna) do jej podjęcia 
w ciągu 2 tygodni następujących po badanym tygodniu, czyli w okresie od 1 do 15 kwietnia 2020 r. 
Gotowość ta oznacza, że w okresie tym nie ma przeszkód do podjęcia pracy (np. choroba własna 
lub konieczność opieki nad członkiem rodziny). 

Liczba miesięcy aktywnego, nieprzerwanego poszukiwania pracy. 

Podać w pełnych miesiącach (15 dni i więcej zaokrąglić „w górę” do 1 miesiąca, natomiast jeśli 
poszukiwanie pracy trwało 14 dni lub krócej, wpisać „0”). W sytuacji, gdy czas poszukiwania pracy 
był dłuższy niż 98 miesięcy, wpisać liczbę „98”. 

Jeśli w okresie poszukiwania pracy wystąpiła przerwa wynosząca co najmniej 4 tygodnie, podać 
liczbę miesięcy aktywnego poszukiwania pracy liczoną od momentu zakończenia ostatniej takiej 
przerwy do 31 marca 2020 r. 



 

 

Gdy osoba nie poszukiwała pracy, bo już znalazła pracę i oczekiwała na jej rozpoczęcie, powinna 
podać liczbę miesięcy aktywnego, nieprzerwanego poszukiwania pracy do momentu jej 
znalezienia. 

Przyczyna nieposzukiwania pracy  

Proszę podać główną przyczynę nieposzukiwania pracy lub braku gotowości do podjęcia pracy 
przynoszącej zarobek lub dochód. 

W przypadku występowania więcej niż jednej przyczyny, które odpowiadają sytuacji osoby 
spisywanej, należy zaznaczyć tę, która znajduje się wyżej na liście możliwych odpowiedzi. 

Odpowiedź „kontynuowanie nauki jako uczeń lub student” dotyczy uczniów i studentów, którzy 
kontynuują kształcenie w systemie edukacji szkolnej. 

Odpowiedź „uzyskiwanie dochodów kapitałowych (akcje/obligacje lub z własności)” zaznaczyć, 
jeśli osoba utrzymuje się z dochodów z lokat kapitałowych (z obrotu akcjami, obligacjami, zysków 
kapitałowych itp.), z odsetek z oszczędności i udziału w zyskach przedsiębiorstw (dywidend), 
z oddanych w dzierżawę gruntów rolnych, z wynajmu części lub całego mieszkania, itp. 

Charakterystyka pracy 

W jakim zawodzie Pan(i) pracował(a)? 

W sytuacji, gdy osoba ma więcej niż jedną pracę, to pracą główną jest praca, która zajmuje więcej 
czasu. Jeżeli prace zajmują taką samą ilość czasu, pracą główną jest ta, która przynosi wyższy 
dochód. 

Należy podać zawód wykonywany w głównym miejscu pracy. 

W pole listy zawodów wpisać co najmniej 3 litery z nazwy zawodu. Wpisanie dodatkowej litery 
pozwoli na ograniczenie liczby wyświetlanych pozycji i szybszy wybór właściwej nazwy zawodu. 
W przypadku braku wyświetlonych pozycji zmienić frazę używając zbliżonej nazwy zawodu lub 
fragmentu drugiego słowa z nazwy.  

Jeżeli nie wybrano zawodu z listy, wpisać i wybrać pozycję „inny zawód”, po czym ze skróconej 
listy wybrać pozycję, która jest najbardziej zbliżona do zawodu wykonywanego. 

Jeśli nie można wskazać żadnej z grup zawodów, wybrać pozycję „inny zawód,  nie wiem”  
i w pole tekstowe wpisać zawód wykonywany. 

Wybór nazwy zawodu z listy: 

 jeżeli osoba w ramach stanowiska pracy wykonuje zadania typowe dla kilku zawodów 
lub specjalności, powinna wskazać główny zawód lub zawód o przeważającym zespole 
czynności,  

 w przypadku pojęć ogólnych, np. urzędnik, informatyk, specjalista,  należy wziąć pod uwagę 
zakres odpowiedzialności, miejsce pracy lub rodzaj wykowywanych zadań,  

 w odniesieniu do wewnętrznych stanowisk kierowniczych, wybrać nazwę zawierającą rodzaj 
działalności kierowanej komórki lub zakres spraw,  

 osoby na stanowiskach kierowniczych, u których zadania wymagające kwalifikacji ściśle 
naukowych, technicznych, medycznych czy prawniczych przeważają nad zadaniami 
kierowniczymi, powinny spisać się jako specjaliści – „lekarz”, „adwokat (mecenas)”,  

 osoby pracujące na własny rachunek powinny wybrać zawód zależnie od tego, czy ich 
zadania i obowiązki są zasadniczo podobne do kierownika czy do pracownika wykonującego 
prace związane z podstawową działalnością przedsiębiorstwa,   



 

 

 stażyści i aplikanci powinni wybrać z listy nazwę zawodu, jaki wykonują lub będą wykonywać 
po odbyciu stażu (aplikacji),  

 w przypadku zawodów rolniczych należy określić kierunek produkcji rolnej prowadzonej 
w gospodarstwie rolnym. 

Proszę podać miejsce wykonywania pracy głównej. 

Dotyczy tej samej pracy, dla której był określany zawód.  

Podać położenie rzeczywistego miejsca wykonywania pracy na co dzień (jeżeli osoba pracuje 
w oddziale, filii lub innej składowej części przedsiębiorstwa/firmy, należy wskazać to lokalne, 
faktyczne miejsce pracy). 

Odpowiedź „w Polsce – pod adresem innym niż miejsce zamieszkania” zaznaczyć, jeżeli: 

 praca jest wykonywana w biurze, siedzibie firmy, zakładzie przemysłowym poza miejscem 
zamieszkania/domem osoby pracującej,  

 praca jest wykonywana w terenie, ale rozpoczyna się zawsze w stałym miejscu, innym niż 
miejsce zamieszkania, które można nazwać umownie „bazą” (osoba musi się najpierw udać 
do „bazy”, aby stamtąd rozpocząć swoją pracę).  

Wskazać adres wykonywania pracy poprzez podanie co najmniej nazwy miejscowości. W pole listy 
wpisać 3 pierwsze litery nazwy miejscowości miejsca pracy, a następnie wybrać miejscowość 
zwracając szczególną uwagę na nazwę województwa, powiatu i gminy. Wskazane jest podanie 
ulicy (jeśli w danej miejscowości są ulice) oraz numeru domu. 

Odpowiedź „w Polsce – pod adresem miejsca zamieszkania” zaznaczyć, jeżeli praca jest 
wykonywana w miejscu zamieszkania lub w lokalu znajdującym się w tym samym budynku. 
Dotyczy to też rodzinnego gospodarstwa rolnego, jeśli znajduje się bezpośrednio przy domu 
rolnika. 

Odpowiedź „w Polsce – nie miała stałej lokalizacji” dotyczy osób, których praca wymaga 
przemieszczania się w różnych obszarach na terenie Polski, a które nie muszą rozpoczynać jej od 
ustalonego miejsca/bazy. 

Odpowiedź „za granicą – miała stałą lokalizację w innym kraju” zaznaczyć, jeśli miejsce 
wykonywania pracy przez respondenta miało stałą lokalizację w konkretnym kraju i wskazać jego 
nazwę z listy. 

Odpowiedź „za granicą – nie miała stałej lokalizacji” zaznaczyć, jeśli respondent pracuje za 
granicą, ale wiadomo, że nie była to Polska i nie jest znany kraj miejsca pracy lub nie można 
ustalić stałego miejsca jej wykonywania. 

Odpowiedź „nie miała stałej lokalizacji” zaznaczyć, jeśli: 
 praca wykonywana jest na morzu (marynarze, rybacy, osoby pracujące na platformach 

wiertniczych itp.),  
 osoba ma pracę wymagającą ciągłego przemieszczania się, np. po całej Europie. 

Jaki przeważający rodzaj działalności prowadziła instytucja/firma, która była Pan(i) głównym 
miejscem pracy? 

Podać przeważający/główny rodzaj działalności gospodarczej, jaki prowadzi firma (instytucja, 
zakład), w której osoba pracowała w badanym tygodniu. 

Odpowiedź „inna niż rolnicza”: 
 zalicza się tu każdą działalność inną niż produkcja rolna, również, jeżeli działalność zakładu 

pracy/firmy jest pośrednio związana z rolnictwem (ale nie dotyczy prowadzenia produkcji 
rolnej),  



 

 

 w przypadku, kiedy na terenie gospodarstwa rolnego prowadzona jest również działalność 
nierolnicza i jest ona przeważająca, to ją wybrać spośród działalności nierolniczych. 

Wybór z listy rodzajów działalności: 

Lista ukaże się po wpisaniu minimum trzech liter z nazwy rodzaju działalności. W przypadku 
braku lub bardzo dużej liczby wyświetlonych pozycji zmienić frazę używając innej, zbliżonej nazwy 
rodzaju działalności lub fragmentu kolejnego słowa z nazwy. 

Jeżeli nie wybrano rodzaju działalności z listy, wybrać pozycję „inna działalność”, wpisując 
tę frazę w pole listy, a następnie wybrać tę pozycję, która jest najbardziej zbliżona do głównego 
rodzaju działalności firmy/pracodawcy. 

Jeśli nie można wskazać żadnej działalności z listy, wybrać pozycję „inna działalność,  nie wiem”  
i w pole tekstowe wpisać główny rodzaj działalności miejsca pracy. 

Wybór nazwy działalności z listy: 

 osoby pracujące w składowej części przedsiębiorstwa (firmy), tj. w jednostce lokalnej 
posiadającej odrębny adres, powinny wybrać nazwę odpowiadającą rodzajowi działalności 
tej jednostki lokalnej,   

 jeśli osoba spisywana pracuje w firmie, która świadczy usługi dla innych firm, to podać 
rodzaj działalności firmy, która go bezpośrednio zatrudnia, a nie firmy, w której wykonuje 
swoją pracę,  

 osoby, którym narzucono zarejestrowanie własnej działalności, jako jednoosobowy podmiot 
gospodarczy lub które mają umowę z agencją tymczasowego zatrudnienia, wybierają nazwę 
rodzaju działalności tej firmy, dla której świadczą pracę,  

 osoby zatrudnione przy pracach interwencyjnych lub robotach publicznych wybierają nazwę 
rodzaju działalności firmy, w której prace te wykonują,  

 duchowni wybierają nazwę „kościół/klasztor/zakon/seminarium duchowne” lub „gmina 
religijna” lub „działalność związków zawodowych/organizacji religijnych/organizacji 
politycznych”. 

 

Czy pracował(a) Pan(i) jako: 

Wskazać status zatrudnienia w głównej pracy, tej samej, dla której był określany zawód i rodzaj 
działalności.  

Odpowiedź „pracownik zatrudniony w instytucji publicznej lub u prywatnego pracodawcy” - (inna 
nazwa „pracownik najemny”) zaznaczyć, jeśli: 
 osoba była zatrudniona na podstawie stosunku pracy (umowa o pracę, powołanie, wybór, 

mianowanie) lub umowy cywilnoprawnej (umowa zlecenia, umowa o dzieło, kontrakt 
menedżerski) w jednostkach państwowych, spółdzielniach, jednostkach organizacji 
społecznych, politycznych i związków zawodowych, w jednostkach prywatnych, również 
u osób fizycznych i w indywidualnych gospodarstwach rolnych,  

 osoba wykonywała pracę nakładczą (inaczej chałupniczą),  
 dotyczy duchownego dowolnego wyznania religijnego,  
 osoba zajmowała się opieką nad dzieckiem lub osobą starszą/niepełnosprawną na zlecenie 

(również nieformalnie) gospodarstwa domowego, dla którego świadczyła pracę 
za wynagrodzeniem,  

 dotyczy opiekuna zajmującego się niepełnosprawnym członkiem rodziny i pobierającego 
w związku z tym świadczenie pielęgnacyjne z tytułu rezygnacji z zatrudnienia,  



 

 

 pracownik spółdzielni miał umowę o pracę zapewniającą podstawowe wynagrodzenie, 
niezależne bezpośrednio od dochodów spółdzielni,  

 osoba zatrudniona była za pośrednictwem urzędu pracy przy pracach interwencyjnych lub 
skierowana na płatny staż do pracodawcy. 
 

Odpowiedź „pracujący na własny rachunek” dotyczy: 
 właściciela, współwłaściciela lub dzierżawcy indywidualnego gospodarstwa rolnego 

pracującego w tym gospodarstwie,  
 osoby prowadzącej własną działalność gospodarczą poza rolnictwem (zarejestrowaną lub 

niezarejestrowaną),  
 agenta we wszystkich systemach agencji. 

Odpowiedź „zatrudniający pracowników (pracodawca)” dotyczy osoby, która w badanym 
tygodniu zatrudniała przynajmniej 1 pracownika za wynagrodzeniem, niezależnie od rodzaju 
umowy (także na podstawie umów ustnych). 

Odpowiedź „niezatrudniający pracowników”  

W przypadku, gdy małżeństwo lub osoby spokrewnione, pracują wspólnie (na jednakowych 
prawach) na rachunek własny i zatrudniają pracowników najemnych, to tylko jedna z tych osób 
powinna zaznaczyć odpowiedź „pracodawca”, a pozostałe odpowiedź „niezatrudniający 
pracowników” – zasada: 1 firma = 1 pracodawca. 

Odpowiedź „pomagający członek rodziny” zaznaczyć, jeśli osoba bez umownego, ustalonego 
wcześniej wynagrodzenia, pomaga w prowadzeniu rodzinnego gospodarstwa rolnego lub 
rodzinnej działalności gospodarczej poza rolnictwem,  dotyczy również uczniów/studentów, jeżeli 
systematycznie pracują w rodzinnych przedsiębiorstwach (gospodarstwach rolnych). 

Odpowiedź „praktykant/stażysta” zaznaczyć, jeśli osoba, która pracuje w zakładzie (firmie) 
w celu nauki zawodu lub przyuczenia do określonej pracy, otrzymuje z tego tytułu wynagrodzenie.

Odpowiedź „pracujący w innym charakterze (np. członek spółdzielni produkcyjnej lub rolniczej)” 
zaznaczyć, jeśli osoba jest członkiem spółdzielni produkcyjnej (również rolniczej) lub pracuje 
na innych zasadach niż sytuacje wymienione wcześniej. 

 

 
KWESTIONARIUSZ OSOBOWY EMIGRANTA POWYŻEJ 12 MIESIĘCY  
 

Wykonywanie pracy  

Czy wykonywał(a)/miał(a) Pan(i) pracę w tygodniu od 25 do 31 marca 2020 r.? 

Odpowiedź „tak, pracowałem(am)/miałem(am) pracę”:  
 dotyczy osób, które w okresie badanego tygodnia wykonywały jakąkolwiek pracę 

przynoszącą dochód lub zarobek (w gotówce lub innej formie) lub pomagały członkom 
rodziny, bez umownego wynagrodzenia, w prowadzeniu rodzinnego gospodarstwa rolnego 
lub innej rodzinnej działalności gospodarczej poza rolnictwem,  

 zaznaczyć, gdy w badanym tygodniu osoba nie wykonywała pracy, ale w tym okresie była 
nadal formalnie związana z zakładem pracy, własną firmą/gospodarstwem rolnym i miała 
zapewniony powrót do pracy. 

Charakterystyka pracy 



 

 

W jakim zawodzie Pan(i) pracował(a) w głównym miejscu pracy? 

W sytuacji, gdy osoba ma więcej niż jedną prace, to pracą główną jest ta praca, która zwykle 
zajmuje więcej czasu. Jeżeli prace zajmują taką samą ilość czasu, pracą główną jest ta, która 
przynosi wyższy dochód. 

Wybór z listy zawodów: 

W pole listy należy wpisać co najmniej 3 litery z nazwy zawodu. Wpisanie dodatkowej litery 
pozwoli na ograniczenie liczby wyświetlanych pozycji i szybszy wybór właściwej nazwy zawodu. 
W przypadku braku wyświetlonych pozycji zmienić frazę używając innej, zbliżonej nazwy zawodu 
lub fragmentu drugiego słowa z nazwy.  

Jeżeli nie wybrano konkretnej nazwy zawodu z listy, wybrać pozycję „inny zawód”. 

Jaki rodzaj działalności prowadzi instytucja (firma), która była Pana(i) głównym miejscem pracy? 

Wskazać, w ramach jakiej kategorii/grupy mieści się rodzaj działalności gospodarczej firmy 
(instytucji, zakładu), która jest głównym miejscem pracy osoby spisywanej. Jeżeli firma, w której 
osoba pracuje, prowadzi różną działalność gospodarczą, należy podać, jaka jest jej działalność 
główna lub przeważająca. 

Jeśli rodzaj działalności jest znany, ale nie ma go na liście, wybrać pozycję „inne rodzaje 
działalności”. 

Czy pracował(a) Pan(i) jako: 

Wskazać status zatrudnienia osoby pracującej w jej głównej pracy – tej samej, dla której był 
określany zawód i rodzaj działalności. 

Odpowiedź „zatrudniony w instytucji publicznej lub u prywatnego pracodawcy” (inaczej 
„pracownik najemny”) zaznaczyć, jeśli: 
 osoba była zatrudniona na podstawie stosunku pracy (umowa o pracę, powołanie, wybór, 

mianowanie) lub umowy cywilnoprawnej (umowa zlecenia, umowa o dzieło, kontrakt 
menedżerski),  

 osoba wykonywała pracę nakładczą (inaczej chałupniczą),  
 dotyczy duchownego dowolnego wyznania religijnego,  
 osoba zajmowała się opieką nad dzieckiem lub osobą starszą/niepełnosprawną 

(lub wykonywała inne prace) na zlecenie (również nieformalnie) gospodarstwa domowego, 
dla którego świadczyła pracę za wynagrodzeniem,  
 

Odpowiedź „pracujący na własny rachunek” dotyczy: 
 właściciela, współwłaściciela lub dzierżawcy indywidualnego gospodarstwa rolnego 

pracującego w tym gospodarstwie,  
 osoby prowadzącej własną działalność gospodarczą poza rolnictwem (zarejestrowaną 

lub niezarejestrowaną),  
 agenta we wszystkich systemach agencji. 

Odpowiedź „zatrudniający pracowników (pracodawca)” dotyczy osoby pracującej na własny 
rachunek, która w badanym tygodniu, zatrudniała przynajmniej 1 pracownika za wynagrodzeniem 
(niezależnie od rodzaju umowy, także na podstawie umów ustnych). 
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